正阳办事处发〔2021〕53号

 黔江区人民政府正阳街道办事处
[bookmark: _GoBack]关于印发正阳街道2021年农机安全监理
工作方案的通知

各社区，各部门(科室)：
为了认真贯彻落实区政府及区农业农村委安全生产会议精神，切实预防和杜绝农机重特大交通事故发生，确保辖区农机安全，根据区农业农村委在全区范围内开展创建“平安农机”的要求，结合我街道农机安全监理工作实际，特制定本方案，现在印发给你们，请遵照执行。

黔江区人民政府正阳街道办事处
2021年5月7日
（此件公开发布）
正阳街道2021年农机安全监理工作方案

深入贯彻落实党的十九大精神，适应农业机械化快速发展的新形势和安全发展的新要求，牢固树立“以人为本、安全发展”的理念，坚持“安全第一、预防为主、综合治理”的方针，遵循“以人为本、预防事故、保障安全、促进发展”的原则。以改革创新为动力，以全面实施《农业机械安全监督管理条例》为主线。以提高上牌率、检验率、持证率为重点，以创建“平安农机”和“为民服务创先争优”示范窗口为载体，完善规章制度，严格依法监理，加强体系建设，提高监管能力，强化宣传教育、提高安全意识，大力推进农业机械安全监理方式转变，加强事故防控，努力促进农业机械化安全发展。
一、工作目标
（一）坚决杜绝辖区内农机重特大交通安全事故发生，全力确保安全责任事故“零目标”。
（二）加强对农机操作人员的安全教育，确保无牌无证、农机载客、客货混装、报废农机上路行驶等严重交通违法行为得到有效治理。
（三）一旦发生农机事故，及时报告街道办事处，并组织应急力量迅速施救；社区主要领导、农机安全管理员到位率100%。
二、工作措施
（一）提高认识，加强领导，落实责任。在区农业农村委的统一领导下，成立2020年街道农机安全工作领导小组，由街道主要领导任组长，分管领导任副组长，农业工作组、综治安全工作组、朝阳社区、桐坪社区、群力社区、积富社区、团结社区等工作人员为成员。领导小组办公室设在农业服务中心，由张凤任办公室主任，负责全街道农机安全管理工作的具体检查、指导和协调。农业工作组、综治安全工作组的工作人员坚持社区承包制，加强社区督察、监管。同时各社区也要成立相应的工作机构，明确任务和职责，狠抓措施落实。
（二）按照“包线、包车、包人”的三包责任要求，分线、分车落实责任人员。
（三）社区相关人员对辖区农机及每条村道路进行二次大排查、大清理，重点检查事故多发、危险路段是否得到有效整治；道路标志、标线是否完善。对检査清理情况要做好记录，建立好台帐，便于动态管理和重点监管。
（四）在农机安全集中检查期间，社区干部必须坚持每天至少有1人和农机安全管理员一道上路查处农机违法行为，巡查时间每天不少于6小时(以检查记录和抽查情况为准)。
（五）严格坚持节日值班制度和农机安全事故快报制度。在节假日期间，各社区要坚持节日值班制度，要落实好值班人员，加强农机安全巡査，确保24小时通讯畅通，遇到紧急情况或农机安全事故要迅速反应、及时报告，在接报后及时报街道党政办公室(电话:79426177)和农机分管领导，不得瞒报、谎报、误报或故意拖延不报。

黔江区正阳街道党政办公室                2021年5月7日印发
- 2 -

- 1 -